yılında da Muâviye b. Ebi Süfyan, Suriye ve el-Cezire valisi

oldu.12

Emevîler devrinde el-Cezire, Suriyelilerle Iraklılar arasındaki mücadelelere

sahne oldu. Kaysîler tarafından desteklenen Süleyman b. Surad, Re’sül’ayn

yakınındaki bir savaşta Übeydullah b. Ziyad’ın bir kumandanı tarafından öldürüldü.

(65/685) Bir yıl sonra Muhtar es-Sakafî’nin kumandanı İbrahim b. Malik el-Eşter

Suriyelileri mağlup edince Dara ve Sincar’ı ele geçirdi. Abdulmelik 691’de

Deyrülcâselik’te Mus’ab b. Zübeyir’i yenmeden önce el-Cezire bölgesini itaati altına

aldı. Haccac döneminde ve daha sonraki dönemde bölgede pek çok Haricî isyanları

(94/688)’dir. Bu dönemin bir diğer büyük dil bilimcisi ise Halil b. Ahmed’tir.

(175/791) Halil b. Ahmed, Arapça şiirin vezin tekniğini ve bunun kurallarını ortaya

koyan kişi olarak bilinir.

Şiire gelince, şüphesiz Emeviler devrinde en büyük fikrî gelişme şiir alanında

olmuştur. Bu dönemde şiir “aşk şiiri” ve “siyasî şiir” olmak üzere belli başlı iki dal

halinde gelişmiştir.

Emeviler devrinde eyaletlerde gelişen şiir ekolünün başında Ferazdak

(640/725) ve Cerîr (111/729) gelmektedir. Şam’da ise hayatını incelediğimiz

Hıristiyan bir şair olan el-Ahtal (640/710) en başta gelen şairlerdendi. Her üç şair de

Irak’ta doğmuş ve orada yetişmişlerdi. Abdulmelik b. Mervan’ın yakınları arasına

girmeyi başaran El-Ahtal, en güzel ipek elbiseler giymiş, üzerinde altın bir zincirle

hareket ederek, şairlerin hicivlerine hedef olmuş ve bu hal, hilafetinin kısa sürmesine

bir sebep teşkil etmiştir.16

Emevi dönemi kültür tarihiyle ilgili çalışmalara gelince, bilindiği üzere hicri

III. Asra kadar edebiyat ve kültür tarihinin en önemli kaynaklarından birisi Ebu’l-

Ferec el-İsfehânî (356/967)’nin Kitâbu’l-Eğânî adlı eseridir. Ancak ondan önce,

Emeviler döneminde bu konular üzerinde durulmuş, hatta el-İsfehânî’nin eserine

kaynak vazifesi görmüş olan eserler telif edilmiştir.17

15 Aycan, İrfan – Sarıçam, İbrahim, Emeviler, Ankara, 1994,124–29.
16 Ülkü, Hayati, Başlangıçtan Günümüze İslam Tarihi, Ankara,1987, III,14.